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2012 年 7 月 5 日 

株式会社カーブスジャパン 
 

もうすぐ夏本番、気になる脂肪はユーモアたっぷりの川柳で笑い飛ばせ！ 

『サヨナラ脂肪川柳』都道府県賞 47 作品 発表 
応募総数は過去最大の 27,254 件 

－大賞は全国のカーブス会員から投票を募り 7 月下旬に決定― 

 
女性だけの 30 分フィットネスチェーン｢カーブス｣を日本で 1,170 店舗展開する株式会社カーブスジャパン

（住所：東京都中央区／代表：増本岳）は、脂肪にまつわる喜怒哀楽を五・七・五の十七文字に込めた『サ

ヨナラ脂肪川柳』の都道府県賞 47 作品を社内選考委員による厳正なる審査の上決定いたしましたのでご

案内申し上げます。 
 
『サヨナラ脂肪川柳』は「第４回カーブス川柳大賞」として、“脂肪”をテーマに 2012 年 5 月 1 日～6 月 15 日

の 1 ヶ月半、全国の女性より公募したものです。薄着の季節である夏本番を目前に、気になる脂肪と真摯

に向き合った作品や節電など近年の風潮を感じさせる作品など、過去最大となる27,254件もの応募を全国

よりいただきました。今回、各都道府県から 1 名、計 47 名の受賞者には、「耐熱ガラスの電子レンジ調理シ

リーズ ｱﾚﾝﾁﾝ ﾚﾝｼﾞｽﾁｰﾏｰ&ｽｰﾌﾟﾏｸﾞ」と、「花王ビオレ u 素肌ケアセット」を贈ります。尚、受賞作品は、

カーブス公式ホームページ（http://www.curves.co.jp/convey/senryu/2012/bosyu.php）にて公開いたしま

す。（7 月 6 日公開予定） 
 
大賞は、全国のカーブス会員（会員約 45 万名、5 月末現在）に投票を募り、47 都道府県賞より更に選出さ

れたエリア賞（各地方より計 8 作品）の中から 1 作品を 7 月下旬に決定、ご案内いたします。今後も「カーブ

ス川柳大賞」は、女性の皆様が楽しめるテーマを設定し、開催する予定です。 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 ＜審査員総括＞     

本格的な夏に向け、いま世間をにぎわせている“節電”にまつわる作品が非常に多く寄せられ、皆様の関

心の高さを感じました。また、くすっと笑いを誘うもの、そうそうと共感するものはもちろん、話題のスカイツリ

ーやスマートフォン、最近人気のアイドルや芸人など脂肪を題材としながら今の時代を反映する作品も多

く見受けられました。今回は脂肪というお題で 4 回目の川柳大賞でしたが、応募総数は年々増えており、

脂肪は女性にとって永遠のテーマなのだと改めて感じております。 

 

応募総数 

      第 1 回 10,298 件、 第 2 回 18,947 件、 第 3 回 24,128 件、第 4 回 27,254 件（今回） 

 

 

 

 

 

世界最大・女性だけの 30 分フィットネスチェーン 

－－－－    本件本件本件本件にににに関関関関するおするおするおするお問合問合問合問合せせせせ先先先先    －－－－    

株式会社カーブスジャパン 担当：片桐、小泉 

TEL：03-5643-2981  FAX：03-3249-8733  E-mail：pr@curves.co.jp 
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■ 都道府県賞 47 作品（※ ◎・・・エリア賞） 

 

 

都道府県都道府県都道府県都道府県
応募総数応募総数応募総数応募総数

北海道
666件
青森県
105件
秋田県
178件
山形県
510件
岩手県
195件
宮城県
1009件
福島県
683件

埼玉県
2223件
千葉県
1035件
東京都
1475件

神奈川県
4345件
群馬県
542件
栃木県
556件
茨城県
754件
山梨県
823件

新潟県
249件
長野県
352件
富山県
108件
石川県
118件
福井県
824件

静岡県
894件
岐阜県
287件
愛知県
2359件
三重県
535件

テレ子

わさびちゃん

ただこ

らんぱく

エミー

ロコ

のん

よっちゃん

ケコちゃん

かずなみ

さっちん

クリちゃん

なおきゅんLOVE

よつとも

Makiko

マル子

ねむりひめ

キャバリア・アンナ

ゆきだるま

T・Ｉ

カズちゃん

ｍａｒｒｏｎ

さーばー

年齢年齢年齢年齢

54歳

30歳

69歳

67歳

61歳

64歳

53歳

56歳

64歳

55歳

59歳

38歳

71歳

55歳

26歳

39歳

54歳

56歳

さとちゃん

◎

ペンネームペンネームペンネームペンネーム

51歳

61歳

43歳

51歳

49歳

52歳

◎

◎

◎

スマホより　スマートボディ　持てよ妻

着れもせぬ　服を並べて　衣替え

草むしり　声をかけ合う　どっこいしょ

体脂肪　A(脚)K(顔)B(ボディ)　総占拠

下腹を　つまんで作る　ハート型

「腹診せて」　「治りました」と　嘘をつき

魚はいい　脂肪がのって　よころばれ

結べない　届かぬ恋と　エプロンの紐

食べながら　いつも会話は　ダイエット

ウエストに　あぶら取り紙　貼ってみる

観光地　記念写真は　皆ななめ

エレベーター　最後の一人は　遠慮する

わが腹を　みてはなげいて　ビールのむ

万歩計　買った日だけが　一万歩

くびれから　つまむに変わって　今つかむ

韓ドラの　中毒治した　ジム通い

フラガール　目指した昔　今いずこ

にのうでを　猫に遊ばれ　ふんきする！

父の日に 「なにしてほしい？」 「やせてくれ」

この脂肪　ヒートテックも　出番なし

作品作品作品作品

ウデ二層　モモ・ハラ五層の　断熱材

太ももを　測るだけなら　アスリート

太っ腹！ 言われて何だか 腹がたつ

フリーサイズ　誰が決めたの　ちいさすぎ
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 ※川柳・ペンネームの表記はすべて応募者の表記通りです。 

 ※作品の著作権は、すべて㈱カーブスジャパンに帰属しています。無断での転載使用はご遠慮ください。 

  ご紹介いただける場合は広報担当者までご連絡いただけますようお願いいたします。 

都道府県都道府県都道府県都道府県
応募総数応募総数応募総数応募総数

滋賀県
225件
京都府
400件
大阪府
989件
奈良県
171件

和歌山県
44件

兵庫県
561件

鳥取県
80件

島根県
116件
岡山県
209件
広島県
503件
山口県
200件

徳島県
79件

香川県
184件
愛媛県
283件
高知県
279件

福岡県
630件
佐賀県
63件

長崎県
344件
熊本県
196件
大分県
51件

宮崎県
49件

鹿児島県
533件
沖縄県
240件

脂肪減り　ストレスまでも　逃げ出した

8等分   したのに何故か   ホール食い

かすみ目も　時には役立つ　脂肪計

服兼用　昔娘と　今パパと

ステップで　踊るぜい肉　リズムとる

たっぷりと　かくし財産　下腹に

恋をする　息子に負けた　ダイエット

痩せるツボ　脂肪厚くて　効き目なし

「席どうぞ」　譲った空間　二人分

いつ着るの　タンスの中も　メタボだぜ

温泉に　私がつかれば　かけ流し

ない袖は　振れずと言うが　うでにある

元彼に　街でバッタリ　どちら様？

スカートが 片足だけで いっぱいに

妊娠の　嫁と張りあう　タイコ腹

財産は　無いが脂肪は　余るほど

太っ腹！　オレは性格　妻体格

メタボでも　えばっていいのは　シシャモだけ

くつ下を　はく時気づく　腹周り

近頃は　他人に見えぬ　ドラム缶

痩せてやる！　握る拳に　溶けたチョコ

孫達の　遊びはいつも　腹んぽりん

「久しぶりー！」　次の一言　迷ってる？

◎

◎

◎

◎

36歳

59歳

54歳

64歳

40歳

57歳

年齢年齢年齢年齢

20歳

51歳

80歳

32歳

57歳

54歳

58歳

59歳

57歳

57歳

55歳

47歳

43歳

60歳

65歳

63歳

61歳

ホノカカ

ジュリエット

ポタジェ

ちーちゃん

あんぱんまん

作品作品作品作品 ペンネームペンネームペンネームペンネーム

丸

サッチー

＊kaoria＊

南天

智ちゃん

ゆうたん

さくらんぼ姫

シュク

喜楽亭　五十路

くにちゃん

うに子

まいご

ひびっこ

ツインズグランマ

太っ腹さん

ちかこ

ベンジャミン

ゆきこ
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■ 「第 4 回 カーブス川柳大賞」 企画概要 
 

− 応 募 内 容 ： 「脂肪」に関する喜怒哀楽を詠んだ『サヨナラ脂肪川柳』（五・七・五の十七文字） 
 

− 応 募 資 格 ： 女性限定 
 
− 応 募 期 間 ： 2012 年 5 月 1 日（火）～6 月 15 日（金） 

 
− 応 募 方 法 ： カーブス公式ホームページ内 カーブス川柳大賞ページ 応募専用フォーム 
 http://www.curves.co.jp/、Ｅメール、ＦＡＸ、郵送 
 
− 賞     品：  ≪大賞（1 名）≫ 

  電動自転車「PAS ナチュラ M デラックス ペスカピンク」 
    ≪都道府県賞(47 名)≫ 
  「耐熱ガラスの電子レンジ調理シリーズ ｱﾚﾝﾁﾝ ﾚﾝｼﾞｽﾁｰﾏｰ&ｽｰﾌﾟﾏｸﾞ」 
  「花王ビオレ u 素肌ケアセット」          ※エリア賞（8 名）の賞品はなし                

 
− 審 査 方 法 ： ≪都道府県賞、エリア賞≫ 

  ㈱カーブスジャパンの川柳大賞実行委員会が審査、選考。 
≪大賞≫ 

  エリア賞 8 作品の中から、全国の「カーブス」会員による投票により決定。 
  

− 結 果 発 表 ： 都道府県賞・エリア賞は 7 月上旬、大賞は 7 月下旬、いずれも 
 カーブス ホームページ（http://www.curves.co.jp/convey/senryu/2012/bosyu.php） 

にて発表。 
 

− 一般問合せ先： ㈱カーブスジャパン 広報室 TEL．03-5643-2984 
  
− 協     賛 ： 株式会社岩城ハウスウエア、花王株式会社、ヤマハ発動機株式会社

 

■ 「カーブス」とは 

―女性のための、女性によるクラブ― 
 

カーブスは 1992 年、アメリカテキサス州で誕生した、女性のた

めの、女性によるフィットネス。住宅街や商店街、スーパーマー

ケットへの併設等、生活する場の“となり”で、小型（標準タイプ

で 40 坪前後）のクラブを展開しています。 
 

「「「「NO MEN, NO MAKE UP , NO MIRRORNO MEN, NO MAKE UP , NO MIRRORNO MEN, NO MAKE UP , NO MIRRORNO MEN, NO MAKE UP , NO MIRROR」」」」と、女性にとって居

心地が悪くなる要素を徹底的に排除し、心地よい環境のなかで、

親しい友人やトレーナーと楽しくお喋りしながらのワークアウトを提供します。 
 

また、カーブスのワークアウトプログラム「30 分間サーキットトレーニング」には、テキサス・ベーラー大学のエ

クササイズ･スポーツ研究所による、予防医学の観点からなる最新の研究成果が活かされています。 
 

日本においても、独立行政法人国立健康・栄養研究所と共同研究し、1 日 30 分、週 3 回のカーブスでの運

動が、日本女性にとってもダイエットと健康改善などメタボ解消、さらには転倒防止に必要な脚力のパワーア

ップによる介護予防対策に効果的なことが証明されています。 

----    本件本件本件本件にににに関関関関するおするおするおするお問合問合問合問合せせせせ先先先先    ––––    

株式会社カーブスジャパン 担当：片桐、小泉  

TELTELTELTEL：：：：03030303----5643564356435643----2981298129812981  FAX：03-3249-8733  E-mail：pr@curves.co.jp 

【株式会社カーブスジャパン 会社概要】 
設   立 ： 2005 年 2 月 28 日 
代 表 者      ： 増本 岳 
資 本 金      ： 1 億円 
従業員数      ： 130 名(2011 年 12 月末日現在) 

事業概要      ： 女性だけの 30 分フィットネス「Ｃｕｒｖｅｓ」のフランチャイズ展開 

所 在 地 ： 東京都中央区日本橋堀留町 1-3-19 チョーギンビル 5 階 
親 会 社 ： 株式会社コシダカホールディングス（JASDAQ 証券コード 2157） 


