

世界最大・女性だけの 30 分フィットネスチェーン

## もうすぐ夏本番、気になる脂肪はユーモアたっぷりの川柳で笑い飛ばせ！ 『サヨナラ脂肪川柳』都道府県賞 47 作品 発表

応募総数は過去最大の 27,254 件

一大賞は全国のカーブス会員から投票を募り 7 月下旬に決定—

女性だけの 30 分フィットネスチェーン「カーブス」を日本で 1,170 店舗展開する株式会社カーブスジャパン（住所：東京都中央区／代表：増本岳）は、脂肪にまつわる喜怒哀楽を五・七・五の十七文字に込めた『サヨナラ脂肪川柳』の都道府県賞 47 作品を社内選考委員による厳正なる審査の上決定いたしましたのでご案内申し上げます。

『サヨナラ脂肪川柳』は「第4回カーブス川柳大賞」として、“脂肪”をテーマに 2012 年 5 月 1 日～6 月 15 日の 1 ヶ月半、全国の女性より公募したものです。薄着の季節である夏本番を前に、気になる脂肪と真摯に向き合った作品や節電など近年の風潮を感じさせる作品など、過去最大となる 27,254 件もの応募を全国よりいただきました。今回、各都道府県から 1 名、計 47 名の受賞者には、「耐熱ガラスの電子レンジ調理シリーズ アレンチン レンジスチーマー&スープマグ」と、「花王ビオレ u 素肌ケアセット」を贈ります。尚、受賞作品は、カーブス公式ホームページ(<http://www.curves.co.jp/convey/senryu/2012/bosyu.php>)にて公開いたします。(7 月 6 日公開予定)

大賞は、全国のカーブス会員（会員約 45 万名、5 月末現在）に投票を募り、47 都道府県賞より更に選出されたエリア賞（各地方より計 8 作品）の中から 1 作品を 7 月下旬に決定、ご案内いたします。今後も「カーブス川柳大賞」は、女性の皆様が楽しめるテーマを設定し、開催する予定です。

### ＜審査員総括＞

本格的な夏に向け、いま世間をにぎわせている“節電”にまつわる作品が非常に多く寄せられ、皆様の関心の高さを感じました。また、くすっと笑いを誘うもの、そうそうと共感するものはもちろん、話題のスカイツリーやスマートフォン、最近人気のアイドルや芸人など脂肪を題材しながら今の時代を反映する作品も多く見受けられました。今回は脂肪というお題で 4 回目の川柳大賞でしたが、応募総数は年々増えており、脂肪は女性にとって永遠のテーマなのだと改めて感じております。

### 応募総数

第 1 回 10,298 件、第 2 回 18,947 件、第 3 回 24,128 件、第 4 回 27,254 件（今回）

### — 本件に関するお問合せ先 —

株式会社カーブスジャパン 担当：片桐、小泉

TEL:03-5643-2981 FAX:03-3249-8733 E-mail:pr@curves.co.jp

■ 都道府県賞 47 作品(※ ◎…エリア賞)

都道府県 応募総数	作品	ペンネーム	年齢
北海道 666件	ウデニ層 モモ・ハラ五層の 断熱材	さとちゃん	51歳
青森県 105件	◎ 太ももを 測るだけなら アスリート	キャバリア・アンナ	61歳
秋田県 178件	太っ腹！ 言われて何だか 腹がたつ	ゆきだるま	43歳
山形県 510件	フリーサイズ 誰が決めたの ちいさすぎ	T・I	51歳
岩手県 195件	くびれから つまむに変わって 今つかむ	カズちゃん	49歳
宮城県 1009件	韓ドラの 中毒治した ジム通い	marron	52歳
福島県 683件	フラガール 目指した昔 今いすこ	さーぱー	71歳
埼玉県 2223件	にのうでを 猫に遊ばれ ふんきする！	クリちゃん	55歳
千葉県 1035件	父の日に「なにしてほしい?」「やせてくれ」	なおきゅんLOVE	26歳
東京都 1475件	この脂肪 ヒートテックも 出番なし	よつとも	39歳
神奈川県 4345件	食べながら いつも会話は ダイエット	Makiko	54歳
群馬県 542件	ウエストに あぶら取り紙 貼ってみる	マル子	56歳
栃木県 556件	◎ 観光地 記念写真は 皆ななめ	ねむりひめ	53歳
茨城県 754件	エレベーター 最後の一人は 遠慮する	口コ	56歳
山梨県 823件	万歩計 買った日だけが 一万歩	よっちゃん	55歳
新潟県 249件	わが腹を みてはなげいて ビールのむ	のん	64歳
長野県 352件	草むしり 声をかけ合う どっこいしょ	ケコちゃん	59歳
富山県 108件	下腹を つまんで作る ハート型	さっちん	54歳
石川県 118件	「腹診せて」「治りました」と 嘘つき	テレ子	30歳
福井県 824件	◎ 魚はいい 脂肪がのって よころばれ	わさびちゃん	69歳
静岡県 894件	体脂肪 A(脚)K(顔)B(ボディ) 総占拠	かずなみ	38歳
岐阜県 287件	結べない 届かぬ恋と エプロンの紐	ただこ	67歳
愛知県 2359件	◎ スマホより スマートボディ 持てよ妻	らんぱく	61歳
三重県 535件	着れもせぬ 服を並べて 衣替え	エミー	64歳

都道府県 応募総数	作品	ペンネーム	年齢
滋賀県 225件	「席どうぞ」譲った空間 二人分	ホノカカ	43歳
京都府 400件	いつ着るの タンスの中も メタボだぜ	ひびっこ	60歳
大阪府 989件	温泉に 私がつかれば かけ流し	ツインズグランマ	65歳
奈良県 171件	ない袖は 振れずと言うが うでにある	太っ腹さん	63歳
和歌山県 44件	◎ かすみ目も 時には役立つ 脂肪計	ちかこ	61歳
兵庫県 561件	服兼用 昔娘と 今パパと	ベンジャミン	36歳
鳥取県 80件	ステップで 踊るせい肉 リズムとる	ゆきこ	58歳
島根県 116件	たっぷりと かくし財産 下腹に	さくらんぼ姫	59歳
岡山県 209件	恋をする 息子に負けた ダイエット	シュク	57歳
広島県 503件	◎ 痩せるツボ 脂肪厚くて 効き目なし	喜楽亭 五十路	57歳
山口県 200件	近頃は 他人に見えぬ ドラム缶	くにちゃん	55歳
徳島県 79件	痩せてやる！ 握る拳に 溶けたチョコ	うに子	47歳
香川県 184件	孫達の 遊びはいつも 腹んぱりん	まいご	20歳
愛媛県 283件	◎ 「久しぶり！」 次の一言 迷ってる？	丸	51歳
高知県 279件	脂肪減り ストレスまでも 逃げ出した	サッチー	80歳
福岡県 630件	8等分 したのに何故か ホール食い	* kaoria *	32歳
佐賀県 63件	スカートが 片足だけで いっぱいに	南天	57歳
長崎県 344件	妊娠の 嫁と張りあう タイコ腹	智ちゃん	54歳
熊本県 196件	財産は 無いが脂肪は 余るほど	ゆうたん	59歳
大分県 51件	太っ腹！ オレは性格 妻体格	ジュリエット	54歳
宮崎県 49件	◎ メタボでも えばっていいのは シシャモだけ	ポタジェ	64歳
鹿児島県 533件	くつ下を はく時気づく 腹周り	ち一ちゃん	40歳
沖縄県 240件	元彼に 街でバッタリ どちら様？	あんぱんまん	57歳

※川柳・ペンネームの表記はすべて応募者の表記通りです。

※作品の著作権は、すべて株式会社スジャパンに帰属しています。無断での転載使用はご遠慮ください。

ご紹介いただける場合は広報担当者までご連絡いただけますようお願いいたします。

## ■ 「第4回 カーブス川柳大賞」企画概要

- 応募内容：「脂肪」に関する喜怒哀楽を詠んだ『サヨナラ脂肪川柳』(五・七・五の十七文字)
- 応募資格：女性限定
- 応募期間：2012年5月1日(火)～6月15日(金)
- 応募方法：カーブス公式ホームページ内 カーブス川柳大賞ページ 応募専用フォーム  
<http://www.curves.co.jp/>、Eメール、FAX、郵送
- 賞品：《大賞(1名)》  
電動自転車「PAS ナチュラ M デラックス ペスカピンク」  
《都道府県賞(47名)》  
「耐熱ガラスの電子レンジ調理シリーズ アレンチン レンジースチーマー&スープマグ」  
「花王ビオレ u 素肌ケアセット」  
※エリア賞(8名)の賞品はなし
- 審査方法：《都道府県賞、エリア賞》  
（株）カーブスジャパンの川柳大賞実行委員会が審査、選考。  
《大賞》  
エリア賞8作品の中から、全国の「カーブス」会員による投票により決定。
- 結果発表：都道府県賞・エリア賞は7月上旬、大賞は7月下旬、いずれも  
カーブスホームページ(<http://www.curves.co.jp/convey/senryu/2012/bosyu.php>)  
にて発表。
- 一般問合せ先：（株）カーブスジャパン 広報室 TEL. 03-5643-2984
- 協賛：株式会社岩城ハウスウェア、花王株式会社、ヤマハ発動機株式会社

## ■ 「カーブス」とは

### —女性のための、女性によるクラブ—

カーブスは1992年、アメリカテキサス州で誕生した、女性のための、女性によるフィットネス。住宅街や商店街、スーパー・マーケットへの併設等、生活する場の“となり”で、小型(標準タイプで40坪前後)のクラブを展開しています。

「NO MEN, NO MAKE UP, NO MIRROR」と、女性にとって居心地が悪くなる要素を徹底的に排除し、心地よい環境のなかで、親しい友人やトレーナーと楽しくお喋りしながらのワークアウトを提供します。

また、カーブスのワークアウトプログラム「30分間サーキットトレーニング」には、テキサス・ベーラー大学のエクササイズ・スポーツ研究所による、予防医学の観点からなる最新の研究成果が活かされています。

日本においても、独立行政法人国立健康・栄養研究所と共同研究し、1日30分、週3回のカーブスでの運動が、日本女性にとってもダイエットと健康改善などメタボ解消、さらには転倒防止に必要な脚力のパワーアップによる介護予防対策に効果的なことが証明されています。



#### 【株式会社カーブスジャパン 会社概要】

設立	2005年2月28日
代表者	増本岳
資本金	1億円
従業員数	130名(2011年12月末現在)
事業概要	女性だけの30分フィットネス「Curves」のフランチャイズ展開
所在地	東京都中央区日本橋堀留町1-3-19 チョーギンビル5階
親会社	株式会社コシダカホールディングス(JASDAQ 証券コード2157)

- 本件に関するお問合せ先 -

株式会社カーブスジャパン 担当:片桐、小泉

TEL:03-5643-2981 FAX:03-3249-8733 E-mail:[pr@curves.co.jp](mailto:pr@curves.co.jp)